Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007  37959

“Termas de Pedras Salgadas”, as indicações terapêuticas: doenças do
aparelho respiratório e doenças reumáticas e músculo -esqueléticas.

2 — O presente despacho entra em vigor no dia seguinte à sua pu-
blicação.

26 de Novembro de 2007. — O Ministro da Saúde, António Fernando
Correia de Campos.

 Despacho n.º 30145/2007
As indicações terapêuticas dos estabelecimentos termais portugueses

constam de uma lista anexa ao despacho conjunto publicado no Diário
da República Nº118, 2.ª série, de 23 de Maio de 1989, com as alterações
introduzidas pelos despachos nº50/94, nº19/95, n.º 55/95, nº277/96, de
27 de Dezembro, 9 de Agosto, 21 de Dezembro e de 20 de Setembro
respectivamente, e pelos despachos conjuntos nº481/2002, de 30 de
Abril e nº49/2003 e nº50/2003 ambos de 22 de Janeiro.

Considerando a qualificação da água mineral natural atribuída à
concessão denominada “Termas de Vidago” e as indicações terapêuticas
já atribuídas pelo despacho conjunto publicado no Diário da República
Nº118, 2.ª série, de 23 de Maio de 1989, nomeadamente doenças do
sistema nervoso, doenças do aparelho respiratório, doenças do aparelho
digestivo e doenças da pele.

Nos termos do número 1 do artigo 30º do Decreto -lei nº142/2004 de
11 de Junho e depois de emitido parecer pela Comissão de Avaliação
Técnica nos termos da alínea g) do número 5 do artigo 29º do referido
Decreto -lei, determina -se:

1 — É aditada, à lista anexa ao despacho conjunto publicado no
Diário da República n.º 118, 2.ª série, de 23 de Maio de 1989, e para
as “Termas de Vidago”, a indicação terapêutica: doenças reumáticas e
músculo -esqueléticas.

2 — O presente despacho entra em vigor no dia seguinte à sua pu-
blicação.

26 de Novembro de 2007. — O Ministro da Saúde, António Fernando
Correia de Campos.

 Despacho n.º 30146/2007
1 — Nos termos e ao abrigo do disposto nos n.os 1 e 4 do artigo 5.º do

Decreto -Lei n.º 188/2003, de 20 de Agosto, nomeio, em comissão de ser-
viço, para o exercício das funções de vogal do conselho de administração
do Centro de Medicina de Reabilitação da Região Centro — Rovisco
Pais o licenciado Luís Fernandes Gonçalves, cujo perfil e aptidão para
o desempenho do cargo são evidenciados na sinopse curricular que se
anexa ao presente despacho, dele fazendo parte integrante.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 4 de Dezembro
de 2007.

29 de Novembro de 2007. — O Ministro da Saúde, António Fernando
Correia de Campos.

Sinopse curricular

Biografia
Nome —  Luís Fernandes Gonçalves.
Estado civil — casado.
Data de nascimento — 21 de Setembro de 1952.
Naturalidade e residência — Lousã.
Nacionalidade — portuguesa.
Habilitações literárias:
Licenciado em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de

Coimbra (anos lectivos de 1972 -1977);
Diplomado em Administração Hospitalar pela Escola Nacional de

Saúde Pública de Lisboa (anos lectivos de 1980 -1982).
Situação na carreira de administrador hospitalar — administrador

de 2.º grau da carreira de administrador hospitalar do quadro único dos
administradores hospitalares, desde 1 de Outubro de 1991.

Exercício profissional:
Administrador hospitalar nos Hospitais da Universidade de Coim-

bra — de 1 de Setembro de 1982 a 11 de Março de 1985;
Administrador hospitalar e vogal da comissão instaladora do Hos-

pital Distrital de Chaves — de 12 de Março de 1985 a 1 de Fevereiro
de 1987;

Administrador hospitalar do Hospital Distrital de Leiria — de 2 de
Fevereiro de 1987 a 30 de Setembro de 1988;

Administrador hospitalar do Hospital Sobral Cid — de 1 de Outubro
de 1988 a 30 de Abril de 2007;

Vogal da comissão instaladora do Centro Regional de Alcoologia de
Coimbra —  de 10 de Fevereiro de 1989 a 3 de Junho de 1996;

Subdirector do Centro Regional de Alcoologia de Coimbra — de 4
de Junho de 1996 a 29 de Janeiro de 1997;

Administrador -delegado do Hospital Psiquiátrico do Lorvão — de
30 de Janeiro de 1997 a 15 de Abril de 2001;

Administrador -delegado do Hospital Sobral Cid — de 16 de Abril de
2001 a 31 de Janeiro de 2004;

Administrador hospitalar de 1.ª classe do quadro de pessoal dos Hos-
pitais da Universidade de Coimbra — desde 1 de Maio de 2007.

Outras actividades/outros órgãos:
Presidente da Comissão de Ética do Centro Regional de Alcoologia

de Coimbra;
Vogal da Comissão de Ética do Hospital Sobral Cid;
Presidente da Assembleia Municipal da Lousã, ininterruptamente,

desde 3 de Janeiro de 1983 até à presente data;
Membro da Assembleia Distrital de Coimbra;
Membro da Assembleia da Grande Área Metropolitana de

Coimbra.

 Despacho n.º 30147/2007
1 — Nos termos e ao abrigo do disposto nos n.os 1 e 4 do artigo 5.º

do Decreto -Lei n.º 188/2003, de 20 de Agosto, nomeio, em comissão
de serviço, para o exercício das funções de presidente do conselho
de administração do Centro de Medicina de Reabilitação da Região
Centro — Rovisco Pais o Prof. Doutor Manuel Teixeira Marques Verís-
simo, cujo perfil e aptidão para o desempenho do cargo são evidenciados
na sinopse curricular que se anexa ao presente despacho, dele fazendo
parte integrante.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 4 de Dezembro
de 2007.

29 de Novembro de 2007. — O Ministro da Saúde, António Fernando
Correia de Campos.

Nota curricular
Manuel Teixeira Marques Veríssimo.
Licenciatura em Medicina pela Universidade de Coimbra, em 1980.
Mestrado em Medicina do Desporto, em 1994, na Universidade de

Coimbra.
Doutoramento em Medicina Interna, em 1999, na Universidade de

Coimbra.
Assistente convidado da Faculdade de Medicina de Coimbra

(1985 -1999).
Professor da Faculdade de Medicina de Coimbra (desde 1999).
Coordenador do 6.º ano da Licenciatura em Medicina.
Docente das disciplinas de Propedêutica Médica e Nutrição Clí-

nica.
Coordenador do Mestrado de Geriatria.
Co -coordenador do 1.º Mestrado de Nutrição Clínica.
Responsável por várias disciplinas nos Mestrados de Nutrição Clí-

nica.
Geriatria e Medicina do Desporto.
Regente da disciplina de Nutrição da Faculdade de Ciências do Des-

porto e Educação Física da Universidade de Coimbra (desde 2006).
Professor convidado da Universidade de Aveiro (desde 2003).
Professor da Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra

(de 1988 a 2002).
Especialista de medicina interna dos HUC (desde 1990).
Especialista em medicina desportiva pela Ordem dos Médicos

(1995).
Chefe de equipa do serviço de urgência dos HUC (desde 1994).
Estágio de formação profissional no Hospital Henri -Mondor, Paris

(1988 -1989).
Curso de formação em nutrição na Universidade de Southampton

(1991).
Director do Centro de Congressos dos HUC (2003 -2007).
Presidente da Comissão de Qualidade e Humanização dos HUC

(desde 2003).
Director do Centro de Medicina Desportiva de Coimbra (2002 a

2004).
Vice -presidente Sociedade Portuguesa de Nutrição e Alimentação

(desde 2003).
Vice -presidente da Sociedade Portuguesa de Aterosclerose

(2003 -2006).
Secretário -geral da Sociedade Portuguesa de Aterosclerose (desde

2006).
Secretário -geral da Sociedade Portuguesa de Medicina Interna

(2002 -2004).
141 artigos publicados em revistas médicas nacionais e internacio-

nais.

37960  Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007

Cerca de 700 apresentações em reuniões científicas.
Organizador e co -organizador de 32 jornadas e congressos médi-

cos.
Orientador de várias teses de mestrado e doutoramento.
Júri de vários concursos académicos e da carreira hospitalar.
Membro dos corpos redactoriais/científicos de várias revistas mé-

dicas.
Membro de vários grupos de estudo nacionais e internacionais.
Quatro prémios nacionais e um internacional de mérito científico.

 Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Contrato n.º 1101/2007
Nos termos do n.º 2 do artigo 146º da lei 53 -A/2006, de 29 de De-

zembro de 2007 dá -se conhecimento que foi celebrado a 30 de Abril
de 2007 entre Instituto de Gestão Informática e Financeira da Saúde, a
Administração Regional de Saúde do Norte e o Centro Hospitalar do
Médio Ave, E.P.E., incluído na rede do Serviço Nacional de Saúde, o
contrato -programa para o triénio de 2007 -2009, o qual foi homologado
por Despacho de 24 de Julho de 2007 do Secretário de Estado da Saúde.
O valor global do contrato é de € 34.109.216,99 para o ano de 2007.

30 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Manuel Teixeira.

 Contrato n.º 1102/2007
Nos termos do n.º 2 do artigo 146º da lei 53 -A/2006, de 29 de De-

zembro de 2007 dá -se conhecimento que foi celebrado a 30 de Abril
de 2007 entre Instituto de Gestão Informática e Financeira da Saúde,
a Administração Regional de Saúde do Norte e o Centro Hospitalar
do Alto Ave, E.P.E., incluído na rede do Serviço Nacional de Saúde,
o contrato -programa para o triénio de 2007 -2009, o qual foi homolo-
gado por Despacho de 9 de Julho de 2007 do Secretário de Estado da
Saúde. O valor global do contrato é de 56.226.756,50 € Euros para o
ano de 2007.

30 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Manuel Teixeira.

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Despacho (extracto) n.º 30148/2007
Por despacho da Vogal do Conselho Directivo, Dr.ª Isabel Oliveira,

da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., de 23 de Outubro
de 2007, foram nomeados definitivamente na categoria de assistente
administrativo principal da carreira administrativa, nos termos do n.º 8,
do artigo 6º do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, e artigo 41º
do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, para o ex -quadro de pes-
soal dos serviços de âmbito sub -regional da Sub -Região de Saúde do
Porto, Centro de Diagnóstico Pneumológico, os profissionais abaixo
mencionados:

Horácio Luís Almeida Monteiro
Suzi Carla Simões Góis
Licínio Alberto Couto de Almeida Pinto
Camila Maria Gomes Sereno Ferreira
4 de Dezembro de 2007. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo,

Fernando Manuel Ferreira Araújo.

 Despacho (extracto) n.º 30149/2007
Por despacho do Ministro da Saúde de 1 de Novembro de 2007,

foi exonerada, por motivos de ordem pessoal e profissional, a Dr.ª
Graça Maria de Carvalho Chaves, assistente da carreira médica de
clínica geral, do cargo de adjunto do delegado concelhio de saúde
de Chaves, nos termos do artigo 4.º Decreto -Lei n.º 336/93, de 29
de Setembro.

4 de Dezembro de 2007. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo,
Fernando Manuel Ferreira Araújo.

 Sub-Região de Saúde de Braga

Despacho n.º 30150/2007
Por despacho da Vogal do Conselho Directivo da Administração

Regional de Saúde do Norte de 24 de Setembro de 2007 foi auto-
rizada a atribuição do regime de horário acrescido às Enfermeiras

Fernanda Maria Silva e Maria de Fátima Oliveira Lobo da Unidade
de Saúde Familiar da Ponte por um período de 6 Meses (01/09/2007
a 29/02/2008).

Não carece de fiscalização prévia. Não são devidos emolumentos.
7 de Dezembro de 2007. — O Coordenador, José Agostinho Dias

Castro e Freitas.

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Sub-Região de Saúde de Aveiro

Deliberação (extracto) n.º 2523/2007
Por deliberação do Conselho Directivo de 01/10/2007, da Adminis-

tração Regional de Saúde do Centro, I. P. foi autorizado o regime de
trabalho de dedicação exclusiva com o horário de 42 horas semanais
à Assistente de Clínica Geral — Maria Manuela Pires Messias Moura
Moreira Lopes com efeitos a partir de 01/12/2007.

(Isento de fiscalização prévia do TC)

6 de Dezembro de 2007. — O Coordenador, Humberto Rocha.

 Deliberação (extracto) n.º 2524/2007
Por deliberação do Conselho Directivo de 05/11/2007, da Adminis-

tração Regional de Saúde do Centro, I. P. foi autorizada a requisição
por um ano com efeitos a partir de 01/12/2007, da enfermeira graduada,
Sílvia Manuela Dias Tavares da Silva, do quadro de pessoal do Hospital
Distrital de S. João da Madeira, para o Centro de Saúde de Oliveira
de Azeméis / Sub -Região de Saúde de Aveiro (Isento de fiscalização
prévia do TC)

10 de Dezembro de 2007. — O Coordenador, Humberto Rocha.

 Despacho (extracto) n.º 30151/2007

Por deliberação do Conselho Directivo de 28/11/2007, da Adminis-
tração Regional de Saúde do Centro, I. P. foi autorizada a passagem à
situação de licença sem vencimento de longa duração, com efeitos a
partir de 01/12/2007, da assistente graduada de clínica geral, do quadro
de pessoal do Centro de Saúde de Oliveira de Azeméis / Sub -Região de
Saúde de Aveiro, Maria dos Anjos Oliveira Castro Resende. (Isento de
fiscalização prévia do TC)

10 de Dezembro de 2007. — O Coordenador, Humberto Rocha.

 Sub-Região de Saúde de Viseu

Deliberação (extracto) n.º 2525/2007
Por deliberação de 07 -09 -14 do Conselho Directivo da Administração

Regional de Saúde do Centro, I. P.:

Deferido o pedido de exoneração da Função Pública, do Dr. Herme-
negildo Manuel Henriques Morgado, Assistente de Clínica Geral do
quadro de pessoal do Centro de Saúde de Tondela, com efeitos a partir
de 17 de Setembro de 2007.

6 de Dezembro de 2007. — O Coordenador, José Carlos Coelho
Ferreira de Almeida.

 Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, I. P.

Despacho (extracto) n.º 30152/2007
Por deliberação do Conselho Directivo da Administração Regional

de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 06/12/2007:
Autorizada a nomeação na categoria de assistente administrativo

da carreira administrativa, precedendo concurso interno geral de in-
gresso, conforme estipulado no artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro, no n.º 1 do artigo 41.º, do Decreto -Lei n.º 204, de
11 de Julho e no Código do Procedimento Administrativo — Decreto-